УИД 63MS0144-01-2022-001432-55
Дело № 5-8-323/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 июня 2022 года 		город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Халиуллина Р.Р., (данные изъяты) года рождения, уроженца города (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

20 мая 2022 года в 11 часов 20 минут Халиуллин Р.Р., управляя транспортным средством марки «LEXUS» с государственным регистрационным номером К339ОХ/716, двигаясь на 1059 километре автомобильной трассы (данные изъяты), в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения" "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), а также дорожной разметки 1.1, совершил обгон транспортного средства марки с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств.
Халиуллин Р.Р., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела суду не представил. С учетом изложенного и требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пункт 1.5 Правил дорожного движения гласит, что участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Событие административного правонарушения и вина Халиуллина Р.Р. в его совершении установлена в судебном заседании, а также нашла свое подтверждение вместе с представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 20 мая 2022 года № 63 СР 058993, в котором Халиуллин Р.Р. сделал собственноручные объяснения, которые читаются как: "разметку и за знак 3.20 я не заезжал, обгон совершен перед началом его действия"; компакт-диск с видеозаписью, а также схема дислокации дорожных знаков и разметки, где подробно отображено событие административного правонарушения, согласующееся с видеозаписью.
Перечисленные доказательства получены в рамках юрисдикционных процедур, урегулированных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, соответствующие требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Все доказательства, приобщенные к материалам дела об административном правонарушении, проверены мировым судьей в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать допустимыми.
На основании всестороннего, полного и объективного исследования отмеченных доказательств суд полагает установленными всех обстоятельств, входящие в предмет доказывания по настоящему делу и определенными статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с содержанием части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 названного Кодекса, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.
Выезжая на полосу встречного движения, в нарушение пункта 1.3 и дорожной разметки 1.1 (разделяющей транспортные потоки противоположных направлений и обозначающей границы полос движения в опасных местах на дорогах) Правил дорожного движения Российской Федерации, Халиуллин Р.Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Убеждения Халиуллина Р.Р. об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, поскольку он не пересекал линию дорожной разметки 1.1, изложенные им в графе объяснений протокола об административном правонарушении, суд находит несостоятельными, противоречащим перечисленным доказательствам.
Халиуллин Р.Р., подвергая критике протокол об административном правонарушении, составленный компетентным должностным лицом, уличающий его в нарушении требований пункта 1.3 Правил дорожного движения и дорожной разметки 1.1, апеллировал в своих объяснениях к тому, что маневр совершил в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации.
Однако, изложенная Халиуллиным Р.Р. версия развития деликтных событий противоречит представленным материалам дела.
Так, из представленных в материалах дела видеозаписи, запечатлевшей момент события вменяемого административного правонарушения, согласующейся со схемой дислокации дорожных знаков и разметки, на которой подробно отображена траектория совершенного Халиуллиным Р.Р. маневра, видно, как фигурирующее транспортное средство выполняет маневр обгона тяжеловесного транспортного средства, двигаясь по встречной полосе дороги и опередив данное тяжеловесное транспортное средство, не включая световой указатель поворота, в непосредственной близости передней части кабины тяжеловесного транспортного средства, оно пересекает дорожную разметку 1.1, и лишь после этого возвращается в полосу движения попутного направления.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Халиуллиным Р.Р. административного правонарушения, выражающегося в грубом нарушении Правил дорожного движения, что ставило под угрозу не только жизнь правонарушителя, но и жизнь неограниченного числа лиц, управляющих транспортными средствами и движущихся во встречном направлении, учитывая также имущественное положение и личность виновного, которую нельзя охарактеризовать положительно, поскольку фигурант систематически привлекается к административной ответственности по 12 главе Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пренебрегая Правилами дорожного движения, должных выводов для себя не делает, продолжая преступать административно-деликтный закон вновь, в этой связи приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания исключительно в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку лишь данная мера государственного принуждения сможет достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправить правонарушителя и предупредить совершение им новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.15, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Халиуллина Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца.
Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан.
В силу части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
В случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			/подпись/				 В.В. Рязанов